ESTADO DO PARANÁ
MUNICIPIO DE GUAIRA

1

DECRETO Nº 147/2016
Data: 12.04.2016
Ementa: cria fontes de despesas e abre Crédito Suplementar das outras providências no

valor de R$ 1.027.674,67(um milhão, vinte e sete mil, seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e sete centavos).

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições contidas na
Portaria nº 447/02 da Secretaria do Tesouro Nacional – STN e na Instrução Técnica nº 01/06 da Diretoria Municipal de Contas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná e de conformidade com o artigo 6º, I da Lei Orçamentária Anual nº 1.966/2016 de
11/12/2015, bem como no artigo 43, inciso I da Lei Federal nº 4320/64,

DECRETA:
Art. 1º Fica criada a dotação para ORÇAMENTO GERAL DO MUNÍCIPIO do exercício de 2016, a fonte de recurso para despesa ID
USO 1000, 755, 105, 303, 496, 495, 343, 504, 777 e 509 para atender as disposições contidas na Portaria 447/02 da Secretaria do
Tesouro Nacional – STN e na Instrução Normativa nº 01/06 da Diretoria Municipal de Contas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, e na forma do artigo 43, § 1º, Inciso I, da Lei Federal nº 4320/64 no valor de R$ 1.027.674,67(um milhão, vinte e sete mil,
seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), na forma abaixo discriminada:

Classificação Dotação Fonte Rubrica R$ Valor
200 GOVERNO MUNICIPAL
201 GABINETE DO PREFEITO

05.153.0004.2.003 Manutenção das Atividades da Junta de Alistamento Militar
44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 1000 945 R$ 2.699,00

200 GOVERNO MUNICIPAL
202 PROCURADORIA JURIDICA

02.062.0005.2.004 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica
33.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1000 36 R$ 3.000,00

400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
401 DEPARTAMENTO DE PESSOAL

04.122.0018.2.017 Manutenção das Atividades do Departamento de Pessoal
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 942 R$ 12.861,00

403 DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES AUXILIARES
04.122.0020.2.020 Manutenção das Atividades do Departamento de Atividades Auxiliares
44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 777 952 R$ 127.625,73

404 DEPARTAMENTO DE ADMISTRAÇÃO E CONTROLE
04.122.0021.2.025 Manutenção das Atividades do Porto Internacional
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 755 946 R$ 32.564,89

500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
501 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

04.123.0023.2.028 Manutenção das Atividades do Setor de Tesouraria
44.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanente 1000 943 R$ 2.700,00

600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.0026.1.008 Constr. Reformas, Ampliação e Adequação de Bens e Aquisição Ativo Imobilizado nas Escolas de Ensino
Fundamental - 40%

44.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanente 105 947 R$ 2.353,58

800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0037.2.050 Manutenção das Atividades do Departamento Médico
33.90.30.00 Material de Consumo 303 461 R$ 10.646,66
33.90.34.00 Outras Desp. Pessoal decorrentes Contratos Terceirizados 495 471 R$ 31.895,37
44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 496 480 R$ 15.877,14
10.301.0037.2.053 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24 HS
31.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcios 496 949 R$ 389,61

ESTADO DO PARANÁ
MUNICIPIO DE GUAIRA

2

31.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcios 495 948 R$ 404.909,26
10.304.0038.2.056 Manutenção das Atividades do Depto. Vigilância sanitária e Serv. Insp. Municipal
33.90.30.00 Material de Consumo 343 556 R$ 71.860,00
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 343 564 R$ 40.000,00
10.305.0038.2.058 Manutenção das Atividades do Serviço de Vigilância Epidemiológica
33.90.30.00 Material de Consumo 343 582 R$ 40.000,00
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 343 586 R$ 100.000,00
44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 343 589 R$ 63.420,01

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1002 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0045.1.019 Construções em Vias E Logradouros Públicos
33.90.30.00 Material de Consumo 504 950 R$ 52.401,07

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1003 DEPARTAMENTO DE URBANISMO

15.451.0045.2.073 Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 509 776 R$ 4.961,35

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO
1101 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA

22.661.0046.1.023 Obras de incentivos executadas pela secretaria de Industria e Comercio
44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 504 951 R$ 7.510,00

TOTAL R$ 1.027.674,67

Art. 2º. Os recursos necessários para cobertura e execução do Crédito Suplementar aberto
pelo artigo 1º, serão constituídos por intermédio de recursos de SUPERÁVIT financeiro do saldo da conta contábil e bancária das
receitas oriundas do Exercício de 2015 e anteriores.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 12 de abril de 2016.

FABIAN PERSI VENDRUSCOLO
Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 10644 de 14.04.2016 – página D 7 – caderno de
publicações legais e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná – edição nº 0980 de 14.04.2016